Eu Vasco Gonçalvez tabaliam na dicta vila de Moura que esto escripvy.

E provicado como dicto he o dicto juiz e oficiaes do dicto concelho de 
Moura diseram que apelavam de tall detreminaçam se apelar podiam em o 
dicto Joham Jorge nom restetoyr o dicto concelho de Moura e seus termos 
a pose e comedia que asy tinham de longo tenpo pacerem os pastos em o 
dicto termo de Nouder e o dicto Joham Jorge lhe deu em reposta que tall 
apelaçam lhe nam recebia por a elle nam pertencer lha receber e elles juizes 
e oficiaes a poseram por agravo e o dicto Joham Jorge lho mandou dar e 
lhe dava em reposta estes autos e provas delles se o estromento quisesem 
tomar e se o tomar nom quiserem elle Joham Jorge remetia todo ao dicto 
senhor onde elles juizes e oficiaes por parte do dicto concelho de Moura 
poderam hir segir seu agravo per estes autos sem outro estormento alguum 
se entenderem que per elle Joham Jorge lhe he fecto agravo.

Eu Vasco Gonçalvez tabaliam por el rey noso senhor em a dicta villa esto 
escripvy.

[fl 34v] Os quaes autos e inquiriçoes eu dicto Vasco Gonçalvez tabaliam 
em Moura do proprio [o]reginal treladey e com Fernam Lopez tabaliam de 
Nouder enqueredor em esta inquiriçam a concertey e aqui fiz meu synall 
que tall [SINAL] he.

Concertado comigo Fernam Lopez tabaliam em a villa de Nouder

[ASSINATURA]        

FERNAM LOPEZ
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458Visa forma comissionis facte pagina (?) sacramento magestatem regia 
solesitudinis huic Johani Georgii non videbit gravati suplicantes quatenus 
super spoliacione non pronunciavit non cum sibi fuerit posesores tam 
comise sed solum erat inquirens an (?) ocupasent dicti suplicantes partem 
territorii arcis aut oppidi de Noudal et ut feciant partibus presentibus et 
auditus et veritate scita debita finium aut limitum opidorum contendencium 
regundacio (?). Cum ergo sit articulus separatus et nisi abens comune 
cum posesorio sicut cuius vertute dicti comisionis non potuit nec debuit 
de carta posesioni conoscere et consequenter pronunciare maxime quia 
iuxta peticionis formam etc vulgatus iure et sy atenditur peticio istorum 
suplicatione in conjunsione nisi petunt solum protestantur Dominus. Visa 
inquisicione et se procuracio ex parte sua oblatus justiciam sibi faciat 
ministeri ut comodo non preventur posesionis. Adeant contra principem 
sy volunt vel coram preside provincie remedio utantur posesorio (?) quam 
regia determinacio contraria non aperte existis actis videatis.